

Motion till riksdagen

1989/90:A207

av Ingegerd Anderlund och Margit Sandéhn

(båda s)

Arbetstekniska hjälpmedel för synskadade

I Sverige har vi en lång tradition i att aktivt driva arbetslinjen och sträva efter ett arbete för alla.

För personer med synskada är det ofta nödvändigt med något slag av arbetstekniskt hjälpmedel för att det skall vara möjligt att arbeta lika effektivt som andra. Det kan vara allt från enkla anteckningshjälpmedel till mycket avancerade datasystem.

Vi har också en lång tradition att samhället genom arbetsmarknadsverket påtagit sig ansvaret att tillhandahålla arbetstekniska hjälpmedel. Nu pågår diskussioner om att arbetsgivaren skall ta på sig ett större ansvar för de arbetstekniska hjälpmedlen. Naturligtvis skall arbetsgivaren ta samma ansvar för alla nyanställda.

Men en viss oro finns att principen kan bli till nackdel för de synskadade. Kostnadsutvecklingen för hjälpmedel har i och med datorisering stigit kraftigt och små och medelstora arbetsplatser får svårigheter att införskaffa adekvat utrustning.

Den pågående decentraliseringen och resultatansvar för allt mindre enheter leder till samma problematik inom stora företag. Följden kan bli att får inte de synskadade sina hjälpmedel kan detta leda till att arbetet fungerar sämre.

Forskning har visat att många synskadade slutar sina anställningar p.g.a. bristen på hjälpmedel. Detta kan medföra att personen blir förtidspensionär. Det blir då en samhällsekonomisk förlust i stället för en vinst om tilldelningen av hjälpmedel varit mer generös.

Ett system där behov och kostnadsansvar nogt ska prövas kan vara ineffektivt och i själva verket kostsamt genom all den arbetstid som läggs ner från olika håll. Samtidigt som det innebär stora påfrestningar för den synskadade med ovissheten och de långa väntetiderna.

En översyn bör därför göras av reglerna för tillhandahållandet av arbetstekniska hjälpmedel – bl.a. hur behovsutredningen skall kunna göras effektivare och snabbare – liksom kostnadsansvaret och utbildningsfrågorna.

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till kanna vad i motio-

nen anförts om behovet av en översyn av tillämpningsregler för arbetstekniska hjälpmedel för synskadade.

Mot. 1989/90
A207

Stockholm den 18 januari 1990

Ingegerd Anderlund (s)

Margit Sandéhn (s)